
 
AMTLICHE KUNDMACHUNG 

 
Ergebnis der Volksabstimmung vom 22. September 2024 über den Landtagsbeschluss vom 16. Mai 2024 über die Zustimmung zum 

 Übereinkommen vom 22. Juli 1944 über den Internationalen Währungsfonds (IWF) und zum Beschluss Nr. 79-2 zur Mitgliedschaft des 
Fürstentums Liechtenstein (IWF-Beitritt) 

 
Gestützt auf Art. 77 Abs. 4 des Gesetzes vom 17. Juli 1973 betreffend die Ausübung der politischen Volksrechte in Landesangelegenheiten, LGBl. 
1973 Nr. 50, hat die Regierung aufgrund der eingegangenen Abstimmungsprotokolle das Ergebnis der Volksabstimmung 22. September 2024 über 
den Landtagsbeschluss vom 16. Mai 2024 über die Zustimmung zum Übereinkommen vom 22. Juli 1944 über den Internationalen Währungsfonds 
(IWF) und zum Beschluss Nr. 79-2 zur Mitgliedschaft des Fürstentums Liechtenstein (IWF-Beitritt) geprüft und macht dasselbe hiermit öffentlich 
bekannt: 
 

Gemeinde Zahl der Stimmbe-
rechtigten 

Zahl der persön-
lich und brieflich 
abgegebenen 
Stimmkarten 

davon ungültige 
briefliche Stimm-
abgaben 

Zahl der nicht ein-
gelegten/beige-
legten Stimmku-
verts 

Zahl der eingeleg-
ten Stimmkuverts 

davon ungültige 
Stimmen 

davon leere Stim-
menkuverts (Stim-
men) 

davon gültige 
Stimmen 

Vaduz 2893 1717 20 2 1695 16 2 1677 

Balzers 2681 1608 17 0 1591 24 2 1565 

Planken 266 211 1 0 210 2 0 208 

Schaan 3189 1937 25 0 1912 16 2 1894 

Triesen 2772 1508 21 0 1487 10 1 1476 

Triesenberg 1702 1080 6 2 1072 6 1 1065 

Total Oberland 13503 8061 90 4 7967 74 8 7885 

Eschen 2408 1416 12 2 1402 9 1 1392 

Gamprin 911 540 3 0 537 2 0 535 

Mauren 2251 1285 6 1 1278 6 1 1271 

Ruggell 1395 880 4 0 876 6 5 865 

Schellenberg 646 467 7 0 460 6 1 453 

Total Unterland 7611 4588 32 3 4553 29 8 4516 

Total 21114 12649 122 7 12520 103 16 12401 



 
 
Briefliche Stimmabgaben in den Gemeinden 
 

Gemeinde Zahl der brieflich abgegebenen 
Stimmkarten 

davon nicht beige-
legte Stimmku-
verts 

davon ungültige 
Stimmabgaben 

davon gültige 
Stimmabgaben 

Zahl der abgege-
benen Stimmkar-
ten (Total) 

Anteil brieflicher 
Stimmabgaben 

Vaduz 1660 2 20 1638 1717 96.68 % 

Balzers 1569 0 17 1552 1608 97.57 % 

Planken 196 0 1 195 211 92.89 % 

Schaan 1889 0 25 1864 1937 97.52 % 

Triesen 1462 0 21 1441 1508 96.95 % 

Triesenberg 1053 2 6 1045 1080 97.50 % 

Total Oberland 7829 4 90 7735 8061 97.12 % 

Eschen 1371 2 12 1357 1416 96.82 % 

Gamprin 530 0 3 527 540 98.15 % 

Mauren 1247 1 6 1240 1285 97.04 % 

Ruggell 854 0 4 850 880   97.05 % 

Schellenberg 451 0 7 444 467 96.57 % 

Total Unterland 4453 3 32 4418 4588 97.06 % 

Total 12282 7 122 12153 12649 97.10 % 

 
 
 
  



 

 
 
 
 

  

Ermittlung des Abstimmungsergebnisses 

Gemeinde Zahl der gültigen Stimmen Ja Nein 

Vaduz 1677 1031 61.48 % 646 38.52 % 

Balzers 1565 859  54.89 % 706 45.11 % 

Planken 208 116 55.77 % 92 44.23 % 

Schaan 1894 1104  58.29 % 790 41.71 % 

Triesen 1476 740 50.14 % 736 49.86 % 

Triesenberg 1065 587 55.12 % 478 44.88 % 

Total Oberland 7885 4437 56.27 % 3448 43.73 % 

Eschen 1392 719 51.65 % 673 48.35 % 

Gamprin 535 311 58.13 % 224 41.87 % 

Mauren 1271 682 53.66 % 589 46.34 % 

Ruggell 865 525 60.69 % 340 39.31 % 

Schellenberg 453 246 54.30 % 207 45.70 % 

Total Unterland 4516 2483 54.98 % 2033 45.02 % 

Total  12401 6920 55.80 % 5481 44.20 % 



 

 

Hiermit ist der Landtagsbeschluss vom 16. Mai 2024 über die Zustimmung zum Übereinkommen vom 22. Juli 1944 über den Internationalen Wäh-
rungsfonds (IWF) und zum Beschluss Nr. 79-2 zur Mitgliedschaft des Fürstentums Liechtenstein (IWF-Beitritt) von der absoluten Mehrheit der gültig 
Stimmenden des ganzen Landes angenommen worden. 

Die Stimmbeteiligung betrug 59.91 % 

Vaduz, 24. September 2024 
LNR 2024-1457 REGIERUNG DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 
AP 123.4  gez. Dr. Daniel Risch 
  Regierungschef 
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